
SCHEMA N..................NP/16388 

DEL PROT. ANNO ............................ 2018 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott.ssa Gloria Manaratti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    M3.1Pro 

 
 

   

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

O GG E TTO  : PSR 2014/2020 - Misure 03.01 "Sostegno ai regimi di qualità e di certificazione"  - Proroga dei termini di 
presentazione delle domande di sostegno, fissati con DGR  n. 677 del 04/08/2017. 

DECRETO  N.    DATA 29/06/2018 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  
 
VISTI i regolamenti (UE) n. 1307/2013 e n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013; VISTO il 

regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in particolare le disposizioni in materia di informazione 
e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato III del regolamento medesimo;  

 
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

 
VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio; 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 2490 del 25/01/2017 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi 
del Reg. (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale” con particolare riferimento agli articoli 20, 
23 e l’allegato n. 6;  

 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 

che approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, 
modificata con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8/02/2017;  



SCHEMA N..................NP/16388 

DEL PROT. ANNO ............................ 2018 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott.ssa Gloria Manaratti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    M3.1Pro 

 
 

   

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

 
VISTA la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 

stesura definitiva del PSR;  
 
VISTA la misura M03 "Regimi di qualità dei prodotti agricoli ed alimentari" del PSR ed in 

particolare la sottomisura M03.01 “Sostegno ai regimi di qualità e di certificazione”;  
 
DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR compresa la misura M03, è demandata in termini di 

competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non 
comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;  

 

PRESO ATTO che con DGR n. 677 del 04 agosto2017 PSR 2014-2020 – Bando per la presentazione 
delle domande di sostegno e pagamento a valere della sottomisura M03.01 “Sostegno ai regimi 
di qualità e di certificazione” si è provveduto ad approvare il rispettivo Bando per un importo di 
euro 1.200.000,00, dandone contestuale attivazione ed a fissare al 30/62018 la data di scadenza 
della terza ed ultima sessione di apertura dei termini per la presentazione delle domande di 
sostegno; 

 
PRESO ATTO che la DGR n. 677 del 04 agosto2017 autorizza il Dirigente della Struttura Servizi alle 

Imprese Agricole e Floricoltura  a prorogare la data di scadenza di presentazione delle istanze, 
per eventuali motivate esigenze connesse eventualmente anche alla funzionalità del SIAN;  

 
PRESO ATTO che con DGR n. 157 del 16/03/2018 PSR 2014/2020 - "Bando per la presentazione delle 

domande di sostegno e pagamento a valere della sottomisura M03.01 "Sostegno ai regimi di qualità 
e di certificazione" -  Ulteriori integrazioni alla DGR  n. 677 del 04/08/2017" si è provveduto alla 
integrazione a BANDO di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2017/2393 DEL PARLAMENTO 
EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 13 dicembre 2017 (Regolamento OMNIBUS) nonchè quanto 
previsto dal REGOLAMENTO di ESECUZIONE (UE) 2017/703 della Commissione del 5 aprile 2017 
recante "Iscrizione di una denominazione nel registro delle denominazioni di origine protette e delle 
indicazioni geografiche protette [Vitelloni Piemontesi della coscia (IGP)"; 

 
CONSIDERATO che tale modifica offre la opportunità di partecipazione alla misura 3.1 anche alle 

aziende già inserite in un regime di certificazione, purché da non prima del 2014, e che ciò amplia 
considerevolmente la platea di aziende potenzialmente interessate alla misura; 

 



SCHEMA N..................NP/16388 

DEL PROT. ANNO ............................ 2018 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott.ssa Gloria Manaratti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    M3.1Pro 

 
 

   

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

CONSIDERATO inoltre che il numero di imprese agricole che ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità attraverso la mis. 3.1 costituisce uno dei parametri 
determinanti per l’ottenimento della “riserva di efficacia” prevista dal PSR 2014-2020 e che 
pertanto la massimizzazione di tale parametro costituisce un importante obiettivo per l’Autorità 
si Gestione del PSR 2014-2020; 

 
VISTA la nota del 29/06/2018 con la quale Coldiretti, una delle organizzazioni di categoria agricola 

maggiormente rappresentative a livello regionale, ha segnalato le difficoltà che molte delle 
imprese, potenzialmente beneficiarie della misura in questione, stanno incontrando 
nell’acquisizione della documentazione tecnica obbligatoria per la presentazione della domanda 
di sostegno  e per tale motivo richiede una proroga di 15 giorni dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno.  

 
VERIFICATO che le difficoltà manifestate con la nota sopra citata corrispondono effettivamente 

alla realtà e considerata pertanto ragionevole la richiesta di proroga in argomento;   
 
RITENUTO pertanto necessario accogliere la richiesta di proroga rideterminando il termine per la presentazione delle 

domande di sostegno, precedentemente stabilito al 30 giugno 2018,  al 16 luglio 2018 ; 
 
Fermo restando quanto altro stabilito con le DGR n. 677 del 04 agosto2017 e n. 157 del 16/03/2018 PSR 2014/2020 

 
 
 
 
 

DECRETA 
 

 
1. Di rideterminare, per i motivi meglio precisati in premessa, al 16  luglio 2018 il termine di 

presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura 3.1 - “Sostegno ai 
regimi di qualità e di certificazione” 

 
2. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito www.agriligurianet.it, sul sito web 

regionale e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 
 



SCHEMA N..................NP/16388 

DEL PROT. ANNO ............................ 2018 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE  

             (Dott.ssa Gloria Manaratti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    M3.1Pro 

 
 

   

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o 
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione 
del presente atto. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott.ssa Gloria Manaratti) 
 


